
 

 

1 di 4 

UFFICIO MASTER E CORSI 

Decreto rettorale 

Classificazione: 5/III 

N. allegati: 0 

 

 

 

 
MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 960/2016 DEL 08.07.2016 

 

 

 

IL RETTORE 

 
 
 
- Visto il proprio decreto n. 960/2016 del 08.07.2016 con il quale viene istituito per l’A.A. 2016/2017 il 

Master universitario di I livello in “MASTER PER LE FUNZIONI DI COORDINAMENTO NELLE PROFESSIONI 
SANITARIE”; 

- Visto che l’art. 4 comma 4 del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di Siena 
prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di 
sopravvenuto impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né 
sull’ordinamento didattico dei Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente 
esecutive; 

- Vista la richiesta, del 19.01.2017, del Prof.ssa Anna Coluccia, Direttore del master, con chiede una 
modifica  al Master universitario di I livello in “MASTER PER LE FUNZIONI DI COORDINAMENTO NELLE 
PROFESSIONI SANITARIE”- A.A. 2016/2017; 

- Vista la delibera del 23.03.2016 del Consiglio di Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e 
neuroscienze che, al fine di snellire l’iter burocratico rinuncia all’adozione di proprie delibere per 
quanto riguarda la data di inizio e conclusione dei corsi, le date di eventuali prove di ammissione e/o 
della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda rata delle tasse, 
la sostituzione dei responsabili di area in caso di sopravvenuto impedimento, il numero massimo e 
minimo degli ammissibili.  
 
 

DECRETA 
 
 
4. L’art. 7 comma 5 del Decreto Rettorale n. 960/2016 del 08.07.2016 è sostituito con il seguente testo: 
“7.5 I corsi si terranno in lingua: Italiano. 



 

 2 di 4 

Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
LA GESTIONE DEL SISTEMA QUALITA' 
CFU= 4  
Responsabili: FERRETTI FABIO  
Attività formative:  
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE CFU= 4 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
 
 
I METODI E GLI STRUMENTI PER LA GESTIONE DELLE INFORMAZIONI  
CFU= 4  
Responsabili: FERRETTI FABIO  
Attività formative: 
STATISTICA SOCIALE CFU= 1 (SECS-S/05 - statistica sociale)   
STATISTICA MEDICA CFU= 1 (MED/01 - statistica medica)   
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE CFU= 2 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
  
 
MANAGEMENT SANITARIO 
CFU= 4  
Responsabili: PIGNATTO ANTONIO  
Attività formative: 
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE CFU= 4 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
 
 
UN APPROCCIO SOCIOLOGICO PER LE COMPETENZE DEL COORDINATORE 
CFU= 4  
Responsabili: GAETANI MARCO  
Attività formative:  
SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI CFU= 1 (SPS/08 - sociologia dei processi culturali e 
comunicativi)   
DIRITTO PUBBLICO CFU= 1 (IUS/09 - istituzioni di diritto pubblico)   
SOCIOLOGIA GENERALE CFU= 1 (SPS/07 - sociologia generale)   
STORIA DELLA MEDICINA CFU= 1 (MED/02 - storia della medicina)   
  
 
GLI ASPETTI ECONOMICI DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO SANITARIO 
CFU= 6  
Responsabili: FERRETTI FABIO  
Attività formative: 
ECONOMIA AZIENDALE CFU= 3 (SECS-P/07 - economia aziendale)   
ECONOMIA E GESTIONE IMPRESE CFU= 2,5 (SECS-P/08 - economia e gestione delle imprese)   
SOCIOLOGIA GENERALE CFU= 0,5 (SECS-P/08 - economia e gestione delle imprese)   
  
 
LA GESTIONE DEI PROCESSI FORMATIVI 
CFU= 4  
Responsabili: COLUCCIA ANNA  
Attività formative:  



 

 3 di 4 

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE CFU= 4 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
  
 
STRUMENTI PER LA GESTIONE DEL COORDINAMENTO 
CFU= 5  
Responsabili: FERRETTI FABIO  
Attività formative:  
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE CFU= 5 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
  
 
GLI ASPETTI NORMATIVI DEONTOLOGICI E DELLA RESPONSABILITA' PROFESSIONALE  
CFU= 5  
Responsabili: COLUCCIA ANNA  
Attività formative: 
SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO CFU= 1 (SPS/09 - sociologia dei processi economici e 
del lavoro)   
MEDICINA LEGALE CFU= 2 (MED/43 - medicina legale)   
DIRITTO DEL LAVORO CFU= 2 (IUS/07 - diritto del lavoro)   
  
 
LE COMPETENZE NELLA GESTIONE DEL CAPITALE UMANO 
CFU= 4  
Responsabili: FERRETTI FABIO  
Attività formative:  
PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI CFU= 1 (M-PSI/06 - psicologia del lavoro e delle 
organizzazioni)   
DIRITTO DEL LAVORO CFU= 1 (IUS/07 - diritto del lavoro)   
PSICOLOGIA SOCIALE  CFU= 1 (M-PSI/05 - psicologia sociale)   
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE CFU= 1 (M-PSI/05 - psicologia sociale)   
 
 
TIROCINIO  
CFU= 20  
Responsabili Tirocinio: COLUCCIA ANNA  
Il tirocinio di 500 ore sarà svolto sotto la supervisione di un tutor universitario e di un tutor messo a 
disposizione dall'Ente/Struttura ospitante. Al termine del tirocinio sarà redatta una relazione sia dal tutor 
dell'Ente ospitante che dallo studente. Le firme dell'avvenuto tirocinio saranno apposte in un apposito 
libretto messo a disposizione dalla segreteria didattica del Master. 
Il tirocinio sarà svolto presso enti ed aziende pubbliche e private concordate con la Direzione del Master 
Le attività di stage saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 di 4 

 
 
 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 960/2016 del 08.07.2016 e successive 
modificazioni. 
 
Siena, data della firma digitale 

 
 
 
 
Il Rettore 
Francesco Frati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Paolo Genovese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto 
Il Direttore generale vicario 
Giovanni Colucci 


		2017-02-16T12:38:59+0000
	GENOVESE PAOLO


		2017-02-16T14:11:02+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2017-02-16T14:21:01+0000
	FRATI Francesco




